

PUBLICIDADE LEGAL



PÁGINA CERTIFICADA

O JORNAL DE SANTA CATARINA
Confirma a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal
<https://www.nsctotal.com.br/publicidadelegal>

EDIÇÃO DIGITAL | ANO 02 | Nº 469



PUBLIQUE AQUI
(47) 3221-1402
marketing.blumenau@somosnsc.com.br



UNIVALI - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ | CNPJ 84.307.974/0001-02



como – com fins específicos, referem-se a recursos recebidos de terceiros para aplicação em projetos e convênios.

5. Mensalidades líquidas a receber • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Mensalidades	14.741	-	13.872	-
Mensalidades renegociadas	12.798	419	14.301	406
(-) Provisão de créditos de liquidação duvidosa	(8.201)	-	(6.666)	-
Total	19.338	419	21.507	406

As mensalidades são emitidas mensalmente, nos dias 10, 20 e último dia do mês, de acordo com a opção selecionada pelo estudante no contrato de prestação de serviço educacional. A Provisão de Créditos de Liquidação Duvidosa é realizada a partir de dados históricos, ajustado de acordo com a tendência da inadimplência. A movimentação das perdas estimadas em crédito de liquidação duvidosa está composta da seguinte forma:

Descrição	2020		2019	
	Saldo no início do período	Adições	Adições	Saldo no final do período
Saldo no início do período	6.666	-	6.666	-
Adições	-	9.227	-	6.688
Baixas	-	(7.692)	-	(5.729)
Total	6.666	1.535	6.666	929

6. Adiantamentos a empregados/terceiros • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Adiantamentos a funcionários	4	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	475	-	704	-
Adiantamentos de despesas diversas	2	-	124	-
Total	481	-	828	-

7. Despesas antecipadas • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Seguros	14	-	23	-
Assinaturas	86	-	46	-
Licença para uso de software	437	-	453	-
Manutenção de Equipamentos	3	-	4	-
Comunicação e Marketing	282	-	94	-
Total	822	-	620	-

8. Créditos de financiamento estudantil • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
FIES	632	-	1.105	2.938
PROAFE	84	91	91	117
Repasse Bolsas UNIEDU	3.022	-	3.664	-
FUNDAACRED	1.480	14.411	462	9.358
Total	5.218	14.502	5.322	12.413

9. Tributos a recuperar • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
INSS a recuperar	2	-	-	-
CPMF a recuperar	-	206	-	206
IOF a recuperar	-	86	-	86
IRRF a recuperar (a)	-	7.061	-	7.061
Total	2	7.353	-	7.353

(a) Os valores registrados como IRRF a recuperar-PROIES, referem-se a remissão dos débitos de IRRF perante a Receita Federal e PGFN, de forma que ocorre a manifestação favorável, tanto da Receita Federal como da PGFN, não ocorreu a efetiva extinção (baixa) dos débitos das Certidões de Dívida Ativa - CDA's 91.2.09.002009-01 e 91.2.12.002745-44, o que ensejou a necessidade da Fundação UNIVALI ingressar com ação ordinária perante a 3ª Vara da Justiça Federal de Itajaí, no objetivo de obrigar a União-Fazenda Nacional a operacionalizar e efetivar a remissão dos débitos de IRRF em seus sistemas nos termos da Lei nº 12.989/2014, com a baixa dos respectivos débitos. Em 13/06/2016, houve a concessão de liminar acolhendo parcialmente do pedido e, em 23/09/2016, a prolação de sentença de integral procedência em razão do reconhecimento, pela União, dos pedidos formulados pela Fundação UNIVALI na citada ação (art. 487, III, "a" do CPC), havendo o trânsito em julgado sentença para a União na mesma data. Os valores dessa conta foram reclassificados para o ativo não circulante, por mudança de estimativa quanto ao seu efetivo recebimento, que possui demanda administrativa perante a Receita Federal do Brasil que aguarda homologação.

10. Outros recebíveis • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
PMP - Petrobras	2.744	-	2.688	-
Outros recebíveis	3.374	78	5.383	-
Total	6.118	78	8.071	-

11. Investimento • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Acervo Museu	-	-	33.249	30.322
Terrenos - HUPA	-	-	513	513
Edificações e Instalações - HUPA	-	-	806	806
Total	-	-	34.568	31.641

(a) A instituição realiza o teste de recuperabilidade dos saldos contábeis de ativos intangíveis, imobilizado e outros ativos não circulantes incluindo o ágio (quando houver), para determinar se esses ativos sofreram perdas por impairment. Esses testes são realizados de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Em 31 de dezembro de 2020 a Instituição realizou o teste de recuperabilidade para os investimentos, não sendo identificadas perdas por impairment. No exercício de 2020 foram registrados contabilmente itens no Acervo do Museu no montante de R\$ 2.927, oriundos dos projetos vinculados a Escola do Mar, Ciência e Tecnologia da Fundação.

12. Imobilizado • Está representado como segue:

Descrição	2020		2019	
	Custo corrigido e reavaliado	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	253.285	-	253.285	253.585
Edificações	110.569	(54.444)	56.125	58.448
Instalações	9.687	(6.110)	3.577	4.207
Máquinas e equipamentos	35.483	(27.987)	7.496	8.660
Móveis e utensílios	10.293	(8.414)	1.879	2.206
Veículos	1.157	(1.072)	85	50
Embarcações	136	(109)	27	34
Material bibliográfico	12.599	(11.488)	1.111	1.420
Equipamentos de informação	11.936	(10.311)	1.625	1.736
Benefetórias e obras complementares	8.675	(6.871)	1.804	2.660
Veículos - Leasing	77	(77)	-	12
Ativo de Arrendamento (a)	4.640	(2.651)	1.989	3.314
Importações em andamento	167	-	167	41
Construções em andamento	5.825	-	5.825	2.494
Máquinas e equipamentos - HUPA	3.343	(2.115)	1.228	1.228
Móveis e utensílios - HUPA	496	(257)	239	240
Equipamentos de informação - HUPA	125	(111)	14	14
Benefetórias e obras complementares - HUPA	1.165	(377)	788	788
Total do Imobilizado	469.658	(132.394)	337.264	341.137

Movimentação do imobilizado de 2019 a 2020

Descrição	2019				2020			
	Custo	Adições	Baixas	Transf.	Custo	Adições	Baixas	Transf.
Terrenos	253.585	-	(300)	-	253.285	-	-	-
Edificações	110.569	-	-	-	110.569	-	-	-
Instalações	9.687	-	-	-	9.687	-	-	-
Máquinas e equipamentos	35.433	343	(293)	-	35.483	-	-	-
Móveis e utensílios	10.264	94	(65)	-	10.293	-	-	-
Veículos	1.101	60	(4)	-	1.157	-	-	-
Embarcações	136	-	-	-	136	-	-	-
Material bibliográfico	12.599	10	-	-	12.599	-	-	-
Equipamentos de informação	11.557	81	(169)	467	11.936	-	-	-
Benefetórias e obras complementares	8.359	-	-	316	8.675	-	-	-
Veículos - Leasing	77	-	-	-	77	-	-	-
Ativo de Arrendamento (a)	4.640	-	-	-	4.640	-	-	-
Importações em andamento	41	593	-	(467)	167	-	-	-
Construções em andamento	2.494	3.647	-	(316)	5.825	-	-	-
Máquinas e equipamentos - HUPA	3.343	-	-	-	3.343	-	-	-
Móveis e utensílios - HUPA	497	-	(1)	-	496	-	-	-
Equipamentos de informação - HUPA	125	-	-	-	125	-	-	-
Benefetórias e obras complementares - HUPA	1.165	-	-	-	1.165	-	-	-
Total	465.662	4.828	(832)	-	469.658	-	-	-

Descrição	Taxa %	2019				2020			
		Depreciação	Adições	Baixas	Transf.	Depreciação	Adições	Baixas	Transf.
Edificações	1,59 a 7,63	(52.121)	(2.323)	-	-	(54.444)	-	-	-
Instalações	10	(5.480)	(630)	-	-	(6.110)	-	-	-
Máquinas e equipamentos	10	(26.773)	(1.502)	288	-	(27.987)	-	-	-
Móveis e utensílios	10	(8.058)	(420)	64	-	(8.414)	-	-	-
Veículos	5	(1.051)	(22)	1	-	(1.072)	-	-	-
Embarcações	20	(102)	(7)	-	-	(109)	-	-	-
Material bibliográfico	10	(11.169)	(319)	-	-	(11.488)	-	-	-
Equipamentos de informação	5	(9.821)	(658)	168	-	(10.311)	-	-	-
Benefetórias e obras complementares	20	(5.699)	(1.172)	-	-	(6.871)	-	-	-
Veículos - Leasing	5	(65)	(12)	-	-	(77)	-	-	-
Ativo de Arrendamento (a)	28,6	(1.326)	(1.325)	-	-	(2.651)	-	-	-
Máquinas e equipamentos - HUPA	10	(2.115)	-	-	-	(2.115)	-	-	-
Móveis e utensílios - HUPA	10	(257)	-	0	-	(257)	-	-	-
Equipamentos de informação - HUPA	20	(111)	-	-	-	(111)	-	-	-
Benefetórias e obras complementares - HUPA	5	(377)	-	-	-	(377)	-	-	-
Total		(124.525)	(8.390)	521	-	(132.394)	-	-	-

Total líquido bens tangíveis

341.137 (3.562) (311) 337.264

a) No Exercício Social de 2019, a instituição adotou a contabilização dos arrendamentos mercantis de acordo com a NBC TG 06 (R3) Arrendamento Mercantil o que resultou no reconhecimento do Ativo de Arrendamento. b) A Instituição procedeu à avaliação da Vida Útil Econômica do Ativo Imobilizado de acordo com as Leis nos 11.638/07 e 11.941/09, atendendo ao Pronunciamento Técnico CPC 27, o qual aborda o assunto do ativo imobilizado e sua vida útil, e a interpretação Técnica IPCPC 10. Na determinação da política de estimativa de vida útil, os critérios utilizados pelos técnicos internos foram o estado de conservação dos bens, a evolução tecnológica, a política de renovação dos ativos e a experiência da Instituição com seus ativos. Em 31 de dezembro de 2020 a Instituição realizou o teste de recuperabilidade para os ativos intangíveis, imobilizado e outros ativos, não sendo identificadas perdas por impairment.

13. Intangível • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Custo corrigido e reavaliado	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
Software	5.278	(5.087)	191	593
Marcas e patentes	89	(58)	31	34
Software - HUPA	33	(28)	5	5
Marcas e patentes - HUPA	7	(2)	5	5
Total do intangível	5.407	(5.175)	232	637

Movimentação do intangível de 2019 a 2020

Descrição	2019				2020			
	Custo	Adições	Baixas	Transferências	Custo	Adições	Baixas	Transferências
Software	5.278	-	-	-	5.278	-	-	-
Marcas e patentes	85	4	-	-	89	-	-	-
Software - HUPA	33	-	-	-	33	-	-	-
Marcas e patentes - HUPA	7	-	-	-	7	-	-	-
Total	5.403	4	-	-	5.407	-	-	-

Descrição	2019				2020			
	Amortização	Adições	Baixas	Transferências	Amortização	Adições	Baixas	Transferências
Software	(4.685)	(402)	-	-	(5.087)	-	-	-
Marcas e patentes	(51)	(7)	-	-	(58)	-	-	-
Software - HUPA	(28)	-	-	-	(28)	-	-	-
Marcas e patentes - HUPA	(2)	-	-	-	(2)	-	-	-
Total	(4.766)	(409)	-	-	(5.175)	-	-	-

Total líquido bens intangíveis

637 (405) 232

14. Fornecedores • Estão representadas como segue:

Descrição	2020		2019	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Fornecedores - a pagar	6.046	1.920	6.206	1.254
Provisão para Fornecedores	-	-	2.342	-
Total	6.046	1.920	8.548	1.254

Composição das contas a pagar por vencimento:

Aging List Fornecedores	2020		2019	
	Vencidos	Em aberto	Vencidos	Em aberto
A vencer até 30 dias	3.997	7.994	1.481	235
A vencer até 31 a 60 dias	1.481	235	104	60
A vencer até 61 a 90 dias	260	132	260	132
A vencer até 91 a 180 dias	204	127	204	127
A vencer acima a mais de 360 dias	1.920	1.254	1.920	1.254
Total Fornecedores	7.966	9.824	7.966	9.824

